SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

NÚCLEO DE APOIO AO ESTUDANTE - NAE

IFMT – CAMPUS VÁRZEA GRANDE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Várzea Grande

Avenida Tiradentes (Lot Jd Manaíra), n. º 1300 – Petrópolis – CEP 78144-424

Telefones: Dep. Ensino 65 3691-8009 Secretaria 65 3691-8000

Várzea Grande/MT

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE DESEMPREGADO (A)

(IMPORTANTE: anexar declaração de próprio punho, acompanhada da cópia da

carteira de trabalho profissional – páginas de identificação, página do último contrato

mais a página seguinte cópia da última anotação da carteira de trabalho)

Eu, ______________________________________________________________,

portador do CPF nº________________________ e RG nº

_________________________, residente e domiciliado(a) na

__________________________________________________________________decla

ro para os devidos fins e sob pena da lei que não exerço atividade remunerada.

Declaro também estar ciente de todas as informações contidas no Edital 14/2019

e de meus direitos e deveres nele contido, bem como declaro que as informações

contidas neste estudo são verídicas, sendo que, tenho consciência da falta que possa

estar cometendo caso infrinja o artigo 299 do Código Penal (Crime de Falsidade

Ideológica) transcrito abaixo:

 Art. 299 Omitir, em documento público ou particular, declaração de que

dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da

que devia ser escrita, com fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a

verdade sobre o fato juridicamente relevante.

 Local e data: _____________________________, __/__/2019.

__________________________________

Assinatura do(a) declarante